

KẾ HOẠCH

Giám sát điều kiện an toàn thực phẩm và truy suất nguồn gốc thực phẩm tại các bếp ăn tập thể khối tiểu học trên địa bàn quận Hà Đông năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-CCATVSTP ngày 13/03/2024 của Chi cục ATVSTP Hà Nội về việc “Tăng cường kiểm soát an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể trường tiểu học thuộc 15 quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội” năm 2024; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 03/4/2024 về việc triển khai mô hình “Tăng cường kiểm soát an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể trường tiểu học” trên địa bàn quận Hà Đông năm 2024.

Nhằm tăng cường kiểm soát an toàn thực phẩm, chủ động phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm (ATTP). Trung tâm Y tế Hà Đông xây dựng kế hoạch “Giám sát điều kiện an toàn thực phẩm và truy suất nguồn gốc thực phẩm tại bếp ăn tập thể trường tiểu học trên địa bàn quận Hà Đông năm 2024” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Kiểm soát an toàn thực phẩm và truy suất nguồn nguyên liệu thực phẩm cung cấp vào các bếp ăn tập thể trường tiểu học.
- Chủ động phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, không chế không để ngộ độc thực phẩm đồng người mắc và tử vong do ngộ độc thực phẩm tại bếp ăn tập thể trường tiểu học.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Hồ sơ thủ tục pháp lý

- Hồ sơ hành chính, pháp lý của cơ sở: Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP /cam kết đảm bảo ATTP, Giấy xác nhận kiến thức về ATTP, Giấy xác nhận đủ sức khỏe của chủ cơ sở và người trực tiếp tham gia chế biến thực phẩm...

- Hợp đồng mua bán thực phẩm, hồ sơ công bố sản phẩm.

- Hồ sơ, tài liệu và chấp hành của chủ cơ sở về điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ; người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm; quy trình sản xuất, chế biến; vận chuyển và bảo quản thực phẩm; các quy định khác có liên quan đến cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và sản phẩm thực phẩm.

- Nội dung ghi nhãn sản phẩm thực phẩm.

- Việc thực hiện kiểm nghiệm định kỳ sản phẩm.

- Các giấy tờ liên quan đến việc kiểm tra nhà nước về ATTP đối với thực phẩm nhập khẩu (đối với cơ sở nhập khẩu, kinh doanh thực phẩm nhập khẩu);

- Lấy mẫu kiểm nghiệm trong trường hợp cần thiết.

1. Giám sát thực tế tại bếp ăn tập thể trường tiểu học

- Hồ sơ nguồn gốc thực phẩm, sổ kiểm thực 3 bước, lưu mẫu thực phẩm, thực đơn, hóa đơn/phiếu giao nhận hàng hóa hàng ngày.

- Hồ sơ khám sức khỏe, tập huấn kiến thức ATTP của nhân viên và giáo viên bán trú. Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm/Cam kết đảm bảo an toàn TP.



- Hồ sơ bán trú của bếp ăn tập thể trường học.
- Điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm thực tế tại bếp ăn tập thể.

2. Giám sát tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm cung cấp nguyên liệu thực phẩm vào trường học

2.2. Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm

- Điều kiện về địa điểm, cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ: Diện tích, địa điểm, môi trường, thiết kế bố trí phân khu riêng biệt (khu vực sơ chế, chế biến, khu ăn uống) khu vực bảo quản thực phẩm, kho, trần, sàn nhà, tường, khu vực thay đồ bảo hộ, khu vực thu gom, xử lý rác thải, hệ thống chiếu sáng, hệ thống thông gió, hệ thống phòng chống côn trùng, nguồn nước, nhà vệ sinh, phương tiện rửa tay và khử trùng tay.

- Người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Trang phục bảo hộ đầy đủ mũ, khẩu trang, vệ sinh cá nhân (bàn tay, móng tay), thực hành các yêu cầu về ATTP trong chế biến thực phẩm.

- Giám sát quy trình sản xuất, chế biến và điều kiện bảo quản, vận chuyển thực phẩm; Nguồn gốc, xuất xứ, hạn sử dụng của nguyên liệu, phụ gia và thành phần thực phẩm

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Đối tượng

- 38 bếp ăn tập thể trường tiểu học trên địa bàn quận Hà Đông.
- Các cơ sở cung cấp nguyên liệu thực phẩm vào bếp ăn tập thể trường tiểu học trên địa bàn quận Hà Đông.

2. Thời gian: Quý III, quý IV năm 2024.

3. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn quận.

IV. HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT

1. Hình thức giám sát

- Giám sát theo kế hoạch: Xây dựng kế hoạch giám sát; thông báo trước cho cơ sở được giám sát theo quy định.

2. Phương pháp tiến hành giám sát

- Ban hành Quyết định giám sát.
- Tiến hành giám sát các nội dung theo quy định.
- Lập biên bản giám sát.
- Đề xuất xử phạt vi phạm hành chính (nếu có)

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Khoa Y tế công cộng và An toàn thực phẩm

- Xây dựng kế hoạch giám sát, truy suất nguồn gốc thực phẩm tại bếp ăn tập thể trường tiểu học và các cơ sở cung cấp thực phẩm cho bếp ăn tập thể trên địa bàn.
- Chuẩn bị biên bản giám sát, vật tư dụng cụ thiết yếu cho công tác giám sát
- Thông báo với các thành viên đoàn giám sát, tư vấn.
- Tổng hợp kết quả giám sát.

2. Các khoa phòng liên quan

- Cử cán bộ tham gia đoàn giám sát an toàn thực phẩm
- Chuẩn bị trang thiết bị dụng cụ và thực hiện công tác xét nghiệm nhanh ATTP, lấy mẫu, gửi mẫu đến cơ quan có thẩm quyền xét nghiệm khi cần thiết

3. Trạm Y tế các phường

- Phối hợp với khoa YTCC&ATTP trong công tác giám sát truy suất nguồn gốc tại các trường tiểu học và cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm cung cấp cho các trường tiểu học trên địa bàn.

- Thông báo cho cơ sở cung cấp thực phẩm biết thời gian giám sát.



4. Các trường tiểu học trên địa bàn quận

- Chuẩn bị đầy đủ các nội dung giám sát.
- Đối với các trường có đơn vị thuê thầu yêu cầu chủ cơ sở tham gia tiếp đoàn.
- Tham gia giám sát truy suất nguồn gốc thực phẩm tại các cơ sở cung cấp nguyên liệu thực phẩm vào bếp ăn tập thể trường tiểu học.

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí công tác an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2024.

Trên đây là kế hoạch giám sát điều kiện an toàn thực phẩm và truy suất nguồn gốc thực phẩm tại các ếp ăn tập thể trường tiểu học trên địa bàn quận Hà Đông. Đề nghị các khoa, phòng, trạm Y tế và các trường tiểu học trên địa bàn phối hợp để thực hiện tốt kế hoạch trên./.

Nơi nhận: *h*

- CCATVSTP Hà Nội } Báo cáo
- BCĐ ATTP quận } Báo cáo
- Các khoa, phòng } Thực hiện
- Trạm y tế phường } Thực hiện
- Trường tiểu học trên địa bàn } Thực hiện
- Lưu: VT, YTCC&ATTP



Trương Kỳ Phong



LỊCH GIÁM SÁT BẾP ĂN TẬP THỂ 38 TRƯỜNG TIỂU HỌC NĂM 2024

(Kèm theo kế hoạch 812/KH-TTYT về giám sát điều kiện ATTP và truy suất nguồn gốc thực phẩm tại các bếp ăn tập thể khối tiểu học trên địa bàn quận Hà Đông năm 2024)



STT	Ngày GS	Tên trường	Phường	Ghi chú
1	16/9/2024	Trường tiểu học Biên Giang (8h)	Biên Giang	
2		Trường tiểu học Phú Lãm (10h)	Phú Lãm	
3	17/9/2024	Trường tiểu học Phú La	Phú La	
2		Trường tiểu học Chu Văn An	La Khê	
3	18/9/2024	Trường tiểu học La Khê	La Khê	
4		Trường tiểu học Văn Khê	La Khê	
7	19/9/2024	Trường tiểu học Lê Quý Đôn	Dương Nội	
8		Trường tiểu học An Hưng	Dương Nội	
9	20/9/2024	Trường tiểu học Trần Quốc Toản	Dương Nội	
10		Trường tiểu học Kim Đồng	Dương Nội	
11	23/9/2024	Trường tiểu học Phú Lương I	Phú Lương	
12		Trường tiểu học Phú Lương II	Phú Lương	
13	24/9/2024	Trường tiểu học Nguyễn Trãi	Ng.Trãi	
14		Trường tiểu học Lê Lợi	Hà Cầu	
15	25/9/2024	Trường Tiểu học Nguyễn Du	Văn Quán	
16		Trường Tiểu học Yết Kiêu	Yết Kiêu	
17	26/9/2024	Trường tiểu học Phú Cường	Phú Lương	
18		Trường tiểu học Mậu Lương	Kiến Hưng	
19	27/9/2024	Trường tiểu học Marie Curie	Kiến Hưng	
20		Trường tiểu học Kiến Hưng	Kiến Hưng	
21	30/9/2024	Trường tiểu học Văn Yên	Phúc La	
22		Trường tiểu học Hà Nội-Thăng Long	Phúc La	
23	1/10/2024	Trường tiểu học Ban Mai	Văn Quán	
24		Trường tiểu học VichToRy	Văn Quán	

25	2/10/2024	Trường tiểu học Dương Nội A	Dương Nội	
26		Trường tiểu học Dương Nội B	Dương Nội	
27	3/10/2024	Trường tiểu học Trần Đăng Ninh	Q.Trung	
28		Trường tiểu học Đoàn Kết	Q.Trung	
29	4/10/2024	Trường tiểu học Trần Phú	Mộ Lao	
30		Trường tiểu học True North	Mộ Lao	
31	7/10/2024	Trường tiểu học IQ	Hà Cầu	
32		Trường tiểu học Lê Hồng Phong	Hà Cầu	
33	8/10/2024	Trường tiểu học Vạn Phúc	Vạn Phúc	
34		Trường tiểu học Vạn Bảo	Vạn Phúc	
35	9/10/2024	Trường tiểu học Đồng Mai I	Đồng Mai	
36		Trường tiểu học Đồng Mai 2	Đồng Mai	
37	10/10/2024	Trường tiểu học Lê Trọng Tấn	Yên Nghĩa	
38		Trường tiểu học Yên Nghĩa	Yên Nghĩa	

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập đoàn giám sát điều kiện an toàn thực phẩm và truy xuất nguồn gốc thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trường tiểu học trên địa bàn quận Hà Đông năm 2024

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM Y TẾ HÀ ĐÔNG

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010; của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XII kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 17/6/2010;

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều An toàn thực phẩm;

Căn cứ Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 24/6/2022 của UBND thành phố Hà Nội về việc phân công, phân cấp quản lý về An toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Căn cứ Quyết định 5382/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND Thành phố Hà Nội về việc quyết định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế quận, huyện, thị xã thuộc Sở Y tế Thành phố Hà Nội;

Xét Đề nghị của Trưởng khoa YTCC & ATTP Trung tâm quận Hà Đông.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập đoàn giám sát điều kiện an toàn thực phẩm và truy xuất nguồn gốc tại các bếp ăn tập thể trường tiểu học trên địa bàn quận Hà Đông năm 2024 gồm các ông bà có tên sau:

TT	Họ tên	Đơn vị	Nhiệm vụ
1	Hoàng Thu Huyền	Trưởng khoa YTCC & ATTP	Trưởng đoàn
2	Lê Thị Minh Châu	Phó trưởng Khoa YTCC & ATTP	Phó trưởng đoàn
3	Nguyễn Thị Nga	Phó trưởng Khoa YTCC & ATTP	Phó trưởng đoàn
4	Đinh Thị Bích Thủy	Phó trưởng Khoa YTCC & ATTP	Thành viên
5	Nguyễn Thị Hải	Cán bộ Khoa YTCC & ATTP	Thành viên
6	Phạm Thị Thúy Hà	Cán bộ Khoa YTCC & ATTP	Thành viên – Thư ký
7	Nguyễn Thị Út Mai	Cán bộ Khoa YTCC & ATTP	Thành viên
8	Nguyễn Hà Giang	Cán bộ Khoa YTCC & ATTP	Thành viên
9	Nguyễn Thị Loan	Cán bộ Khoa XN CĐHA	Thành viên
10	Cán bộ TYT	Trạm y tế các phường	Thành viên

Điều 2: Thời gian, phạm vi, đối tượng giám sát, hình thức giám sát.

- Thời gian: Quý III, quý IV năm 2024
- Phạm vi: trên địa bàn quận Hà Đông.
- Đối tượng: 38 bếp ăn tập thể trường tiểu học.
- Hình thức: Đột xuất, định kỳ.

Điều 3. Đoàn giám sát có nhiệm vụ:

- Giám sát và truy xuất nguồn gốc thực phẩm tại bếp ăn tập thể 38 trường tiểu học, cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm, thực phẩm cung cấp nguồn nguyên liệu chế biến thực phẩm cho bếp ăn tập thể;
- Giám sát, tư vấn hướng dẫn điều kiện an toàn thực phẩm;
- Lấy mẫu đánh giá ô nhiễm và mẫu các sản phẩm, thực phẩm tại bếp ăn tập thể khi cần thiết;
- Xét nghiệm nhanh một số mẫu đánh giá chế độ vệ sinh dụng cụ, chất lượng và nguyên liệu chế biến thực phẩm;

Điều 4.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Trưởng các khoa phòng có liên quan và các ông (bà) có tên trên và trạm Y tế 17 phường chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. /

Nơi nhận:

- Như điều 1;
- Trạm Y tế các phường (để thực hiện);
- Phòng KHNV (để tổng hợp);
- Phó giám đốc (để P/h);
- Lưu: VT, YTCC-ATTP.



Trương Kỳ Phong